
 

 
Αριθµός Απόφασης  246/2015 
 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από τα πρακτικά της αριθ. 14ης /30-10-2015 

τακτικής συνεδρίασης του ∆.Σ. 
∆ήµου ∆ίου -  Ολύµπου. 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
Έγκριση τουριστικού προγράµµατος ∆ήµου ∆ίου – 
Ολύµπου έτους 2016 και υποβολή στο Υπουργείο 
Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού. 

 
Στο Λιτόχωρο  και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα στις 30-10-2015, ηµέρα 

Παρασκευή και ώρα 16:00 µ,µ.  συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του 
∆ήµου ∆ίου - Ολύµπου, ύστερα από τη µε αριθ. πρωτ. 22139/23-10-2015 πρόσκληση τoυ 
Προέδρου που δόθηκε στον κάθε σύµβουλο χωριστά σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 
67 του ν.3852/2010. 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία και σε σύνολο είκοσι επτά (27) µελών 
βρέθηκαν παρόντα είκοσι  δύο   (22), οι παρακάτω αναφερόµενοι : 

                        ΠΑΡΟΝΤΕΣ          ΑΠΟΝΤΕΣ 
1 Γαλάνης Αστέριος 13 Φαρµάκης Γεώργιος                 1.   Μπαµπανίκας Νικόλαος 
2 Καλαϊτζής   Αθανάσιος     14 Μόχλα  Ευαγγελία      2.   Πουρλιώτης ∆ιονύσιος 
3 Πούλιος Ιωάννης                      15   Βροχαρίδης Βασίλειος      3.   Κλιτσινίκου  Αικατερίνη         
4 Φόλιος ∆ιονύσιος 16 Σαλιώρα   Ελένη       4.   ∆ηµητριάδης Κων/νος 
5 Βακουφτσή Ειρήνη 17 Τσιµήτρη  Μαρία 5. Λάππας Νικόλαος         
6 Γιάννακα    Ελένη 18 Λαπάτσης Νικόλαος   
7 Ζτάνης Γεώργιος 19 Κουρίτα Αικατερίνη  Οι οποίοι δεν προσήλθαν  
8 Γουλάρας ∆ηµήτριος 20   Νούλα Σοφία  αν και κλήθηκαν νόµιµα  
9 Γρεβενίτης Ευάγγελος 21  Ρεµπατσιός Αριστείδης   
10 Σιώκας Θεόδωρος 22  Αγαθαγγελίδης Κυριάκος   
11 Παπαµιχαήλ Αθανάσιος                             
12 Χαρέλας Σταύρος     
Ο ∆ηµοτικός Σύµβουλος  ∆ηµητριάδης Κων/νος παρουσιάσθηκε στην συνεδρίαση  µετά το 15ο 
θέµα της ηµερήσιας διάταξης. Ο ∆ηµοτικός Σύµβουλος  Λάππας Νικόλοας παρουσιάσθηκε στην 
συνεδρίαση  µετά το 19ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης. Η ∆ηµοτική Σύµβουλος κ. Νούλα Σοφία 
απουσίαζε κατά την συζήτηση του 34ου  - 35ου και 36ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης. Οι 
∆ηµοτικοί Σύµβουλοι Βακουφτσή Ειρήνη και Γιάννακα Ελένη απουσίαζαν κατά την συζήτηση του 
23ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.   
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν ο Πρόεδρος ∆.Κ. Λιτοχώρου Μήλιος Γεώργιος και Τ.Κ. Ν. Εφέσου 
Κουτσιµάνης Χαράλαµπος, Αγ. Σπυρίδωνα Γκρίνιας Ηλίας,  Κον/σας Νάτσιου Παρασκευή και της 
Τ.Κ. Βροντούς Τζιάφα Παναγιώτα 
∆εν παρουσιάσθηκαν αν και κλήθηκαν νόµιµα οι Πρόεδροι της ∆.Κ ∆.Κ. Καρίτσας Πατρής 
Αστέριος, Πλαταµώνα Μπόζας Στέλιος, και Λεπτοκαρυάς Κατσιούλας Χρήστος ,  της Τ.Κ. Ν. 
Παντελεήµονα Αγοραστός ∆ιονύσιος, Τ.Κ. Πόρων Παπανικολάου Νικόλαος, Σκοτίνας Στύλος 
Αθανάσιος και  ∆ίου Τσακνάκης Κων/νος. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και ο ∆ηµοτικός υπάλληλος Μπατζικώστας ∆ηµήτριος  
για την τήρηση των πρακτικών.  

Με την παρουσία του ∆ηµάρχου κ. Κων/νου ∆ηµόπουλου, ο Πρόεδρος του ∆.Σ. 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

Μετά την ανάγνωση του  τέταρτου (4ου) θέµατος της ηµερήσιας διάταξης, ο Πρόεδρος  
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου έδωσε τον λόγο στον ∆ήµαρχο  κ. ∆ηµόπουλο Κωνσταντίνο, ο 
οποίος  είπε τα εξής: 

Ο Τουριστικός προγραµµατισµός του ∆ήµου ∆ίου – Ολύµπου για το έτος 2016 
περιλαµβάνει:  
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Την οργάνωση, επιµέλεια, την προβολή και παροχή υπηρεσιών ∆ηµοσίων Σχέσεων 
και Επικοινωνίας για την υποστήριξη των θεσµοθετηµένων Επετειακών εκδηλώσεων, 
ψυχαγωγικών, πολιτιστικών, και θρησκευτικών δραστηριοτήτων, που πρόκειται να 
υλοποιηθούν στο ∆ήµο µας αλλά  και όλων των υπολοίπων εκτάκτων εκδηλώσεων – 
δραστηριοτήτων (Σχολείων, Συλλόγων, Εκκλησιών, Σωµατείων, Οµίλων κ.λ.π.) που 
πιθανόν να προκύψουν!  
 
Επίσης το τουριστικό πρόγραµµα του ∆ήµου µας περιλαµβάνει, αρχής γενοµένης το 
2016,  
 

− Η διαχείριση και υποβολή εισηγήσεων αναφορικά µε την επικοινωνιακή 

πολιτική του ∆ήµου και τις δηµόσιες υποθέσεις (lobbing). 

− Η παραλαβή των φύλλων του ηµερήσιου και περιοδικού τύπου  

− Η επιµέλεια της καθηµερινής αποδελτίωσης και παρακολούθηση 

δηµοσιευµάτων του τύπου ή εκποµπών των ΜΜΕ 

− Η προετοιµασία και σύνταξη επισήµων απαντήσεων σε σχόλια ή άρθρα που 

αφορούν το ∆ήµο  

− Η σύνταξη δελτίων τύπου µε σκοπό την πληροφόρηση των ΜΜΕ και στόχο την 

έγκαιρη και πληρέστερη ενηµέρωση του κοινού  

− Η ανάπτυξη και συντήρηση  διαδικτυακού µέσου ενηµέρωσης και 

πληροφόρησης (τουριστικού πόρταλ) σχετικά µε τις δραστηριότητες του ∆ήµου, 

τουριστικού ενδιαφέροντος των τοπικών δράσεων. (∆ιαδικτυακοί τόποι, 

κοινωνικά δίκτυα, ενηµερώσεις µέσω ηλεκτρονικού ταχυδροµείου και άλλα)  

Ειδικότερα:  

Το όραµα του ∆ήµου µας για το 2016 περιλαµβάνει 12 σηµεία:  

− ∆ιατήρηση τοπικής κληρονοµιάς - αντιµετώπιση της διάβρωσης και φθοράς 

(ηθών, εθίµων κ.λ.π.)  

− ∆ηµιουργία δικτύου συνεργασίας µε φορείς του δηµοσίου και του ιδιωτικού 

τοµέα  

− Αύξηση ανταγωνιστικότητας  

− Αύξηση της απασχόλησης και µείωση της ανεργίας για τον τοπικό πληθυσµό  

− Ανάπτυξη της περιοχής µας σε τοµείς όπως οι εγκαταστάσεις, οι 

δραστηριότητες, οι παρεχόµενες υπηρεσίες  

− Προσέλκυση επιχειρηµατικών κεφαλαίων 

− Όλες οι δράσεις πάντα µε σεβασµό στο περιβάλλον! 

− Βελτίωση της ποιότητας ζωής – κατάκτηση υψηλού βιοτικού επιπέδου 

− Ολοκλήρωση συνεδριακού κέντρου του ∆ήµου 

− ∆ηµιουργία θεµατικού πάρκου προβολής της µυθολογίας  
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− Χαρακτηρισµός ως παραδοσιακών οικισµών της παλαιάς Λεπτοκαρυάς και 

Παλαιάς Βροντούς 

− ∆ηµιουργία παρολύµπιου οδικού άξονα      

  
Στόχοι για τον Όλυµπο “στα όρια δικαιοδοσίας του ∆ήµου µας” 
 
1.- Μεγαλύτερη αποδοτικότητα του τουριστικού τοµέα. Αξιοποίηση του brad name του 

Ολύµπου.  

2.- Ικανοποίηση επισκεπτών. 

3.- Επαναληπτικοί επισκέπτες   

4.- Ανάπτυξη παρεχόµενων τουριστικών υπηρεσιών  

5.- Αύξηση της κατά κεφαλήν δαπάνης των τουριστών  

6.- Βελτίωση της ποιότητας των παρεχοµένων υπηρεσιών µέσω αναβάθµισης των 

κριτηρίων ποιότητας των τουριστικών υποδοµών  

7.- Επέκταση της τουριστικής περιόδου (χειµερινός και φθινοπωρινός) τουρισµός  

8.- Προώθηση των εναλλακτικών µορφών τουρισµού (αθλητικός τουρισµός αναψυχής, 

θρησκευτικός τουρισµός, θαλάσσιος τουρισµός µε επίκεντρο τη θάλασσα, ναυλώσεις 

σκαφών και ταξίδια στον Θερµαϊκό, πολιτιστικός τουρισµός, εκπαιδευτικός τουρισµός, 

συνεδριακός τουρισµός, οικοτουρισµός και γεωλογικός τουρισµός “περιήγηση σε 

σπήλαια”) 

9.- Προσέλκυση νέων επενδύσεων 

 

∆ΡΑΣΕΙΣ 

Οι δράσεις του ∆ήµου µας για το 2016 θα περιλαµβάνουν : 

1.- Ανάδειξη του Ολύµπου (destination branding) 

2.- Σχεδιασµός και διαχείριση τουριστικού portal (διαµόρφωση ξεχωριστής ιστοσελίδας 

διαφορετική από εκείνη του ∆ήµου για την ανάδειξη του τουρισµού της περιοχής µας 

και την παροχή χρήσιµων πληροφοριών για τους επισκέπτες) 

3.- Προβολή του ∆ήµου µε χρήση µέσων κοινωνικής δικτύωσης, διαδικτύου και mobile 

εφαρµογών  

4.- Προώθηση του νέου λογότυπου (logo) σε συνδυασµό µε τη δηµιουργία  brant 

motto  

5.- Σχεδιασµός και παραγωγή οπτικοακουστικού υλικού  

6.- Αρχείο τουριστικών εικόνων (δηµιουργία οπτικοακουστικού αρχείου µε 

φωτογραφικό υλικό και βίντεο) 
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7.- Σχεδιασµός και εκτύπωση χάρτη (οδικού χάρτη και οδηγού για εναλλακτικό 

τουρισµό) στα αγγλικά (και µετέπειτα στα ελληνικά και σε άλλες γλώσσες) 

8.- ∆ηµιουργία προωθητικού υλικού και newsletter (π.χ. Ενθύµια – διαφηµιστικά 

δώρα, όπως η νέα έκδοση του βιβλίου “Ο Όλυµπος του Boissonnas” 

9.- Υλοποίηση ευέλικτων αιτήσεων διαφηµιστικών προγραµµάτων  

10.- ∆ιοργάνωση εκθέσεων και επιλεγµένων εκδηλώσεων στο πλαίσιο εκθέσεων, σε 

συνεργασία µε τον Οργανισµό τουριστικής Προβολής και Ανάπτυξης της ΠΕ Πιερίας 

και της Ένωσης ξενοδόχων Πιερίας  

11.- Συµµετοχή σε εκθέσεις τουρισµού (επιλογή βάση κριτηρίων 

αποτελεσµατικότητας) 

12.- Ανάπτυξη στρατηγικής δηµοσίων σχέσεων για την βελτίωση της εικόνας του 

προορισµού  

13.- Ανάδειξη των παραδοσιακών οικισµών και των θεµατικών µονοπατιών  

14.- Αναβίωση και υποστήριξη τοπικών εθίµων και παραδόσεων  

15.- Ανάδειξη του θρησκευτικού τουρισµού στην περιοχή  

16.- Υποστήριξη εκδηλώσεων µε παραδοσιακούς χορούς και τραγούδια (για την 

διατήρηση των τοπικών χορών και εθίµων και ανάδειξή τους) 

17.- Σύναψη συνεργασιών µε φορείς για τη δηµιουργία θεµατικού µίνι τραίνου µε 

σκοπό τη µετακίνηση των τουριστών στον άξονα της παλιάς γραµµής Πλαταµώνα – 

Νέου Παντελεήµονα (ιστορικός τόπος) 

18.- ∆ηµιουργία συστάδων (clusters) για την ανάδειξη και προώθηση τοπικών 

προϊόντων (π.χ. Καπνά, µέλι, ελαιόλαδο, τσάι Ολύµπου, σταφύλια Grimson, 

κουµαρίσιο τσίπουρο κ.λ.π.. 

19.- Υποβολή προτάσεων για τη βελτίωση του δροµολογίου του προαστιακού 

σιδηροδρόµου για τις µετακινήσεις των επισκεπτών της περιοχής.  

20.- Συνεργασία µε πανεπιστήµια και ΤΕΙ για καλοκαιρινή πρακτική (summer school) 

στον τουρισµό, µε παράλληλα σεµινάρια, work shops και εξειδικευµένα µαθήµατα, για 

την ανάδειξη των δεξιοτήτων των νέων του ∆ήµου µας.  

21.- Ανάπτυξη αθλητικού τουρισµού µε αξιοποίηση των διαθέσιµων εγκαταστάσεων 

και διοργάνωση διεθνών αγώνων, προώθηση των extrim sports, ανεµοπτέριση, 

rafting, downhill bikes στον Όλυµπο, µε αξιοποίηση των φυσικών χώρων και 

διαθέσιµων εγκαταστάσεων  

22.- Ανάδειξη του αγροτουρισµού και επέκταση του οινοτουρισµού µε τη διοργάνωση 

αντιστοίχων δράσεων µε τη “∆ιαδροµή του Κρασιού των Θεών του Ολύµπου”.  
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23.- Υποστήριξη του ορειβατικού τουρισµού σε ατοµικό και συλλογικό επίπεδο µε 

συνδιοργανωτή το ∆ήµο και µε την προβολή των ορειβατικών – αναρριχητικών 

αγώνων στον Όλυµπο (OLYMPUS MARATHON, OLYMPUS MYTHICAL TRAIL, 

Ηµιµαραθώνιος Ολύµπου κ.λ.π.)  

24.- ∆ιοργάνωση καλλιτεχνικών εκδηλώσεων, παραστάσεων, συναυλιών και 

θεµατικών εκθέσεων αξιοποιώντας και προβάλλοντας το Κάστρο, τα Λείβηθρα, το 

αρχαίο ∆ίον και όλες τις άλλες περιοχές του ∆ήµου µας υψηλού τουριστικού 

ενδιαφέροντος.  

25.-  O Προϋπολογισµός για τα ανωτέρω έχει ως εξής: 

∆ΡΑΣΕΙΣ για το 2016 ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (€) 

Συνεργασίες µε εταιρείες δηµοσίων σχέσεων και 

συνεργασίες µε διαφηµιστικές εταιρείες  

24.600 

Σχεδιασµός και διαχείριση τουριστικού portal 24.600 

 

Τιµητικές διακρίσεις – αναµνηστικά δώρα και 

έξοδα φιλοξενίας φυσικών προσώπων και 

αντιπροσωπειών 

3.000 

Σχεδιασµός και έκδοση αφισών, εντύπων και 

χαρτών µε θεµατικά πεδία σε διάφορες γλώσσες 

5.000 

Εκπόνηση – κατασκευή διαφηµιστικού φιλµ για τον 

∆ήµο ∆ίου Ολύµπου  

5.000 

Έξοδα µετακίνησης – οδοιπορικά διαµονής στο 

εσωτερικό και εξωτερικό αιρετών και υπαλλήλων 

του ∆ήµου 

6.000 

 ΣΥΝΟΛΟ 68.200 € 

 

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε το ∆ηµοτικό Συµβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
Το ∆ηµοτικό συµβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση του εισηγητή και µετά από 

διαλογική συζήτηση.  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΚΑΤΑ  ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 

1. Εγκρίνει το τουριστικό πρόγραµµα του ∆ήµου ∆ίου – Ολύµπου έτους 2016  
όπως παρουσιάζεται ανωτέρω. 
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2. Εγκρίνει την υποβολή του στην αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου 
Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού (∆ιεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής και 
Οργάνωσης, Τµήµα Τουριστικής Πολιτικής) για την παροχή σύµφωνης 
γνώµης. 

3. Εξουσιοδοτεί τον ∆ήµαρχο κ. ∆ηµόπουλο Κωνσταντίνο  για όλες τις 
περαιτέρω ενέργειες. 

 
Μειοψήφησαν οι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι  κ.κ. Φαρµάκης Γεώργιος, Μόχλα Ευαγγελία, 

Βροχαρίδης Βασίλειος, Τσιµήτρη Μαρία, Αγαθαγγελίδης Κυριάκος, Νούλα Σοφία, 
Ρεµπατσιός Αριστείδης και Κουρίτα Αικατερίνη οι οποίοι δεν ψηφίζουν διότι θεωρούνε ότι η 
πρόταση στερείται σοβαρού σχεδιασµού ενώ  οι ∆ηµητριάδης Κων/νος και Λαπάτσης 
Νικόλαος  δήλωσαν παρών. 

 
 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθµό 246/2015 

Το πρακτικό αυτό, αφού συντάχθηκε, υπογράφεται ως εξής : 
    Ο Πρόεδρος                                                                 Τα µέλη   
     υπογραφή                                                                   υπογραφή                                      

                                   Ακριβές απόσπασµα 
Λιτόχωρο  24-11-2015  

Ο Πρόεδρος 
 
 

Γαλάνης Αστέριος 
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